*In Os. 2, 8, 8-10, p. 180, 114.* Ponctuez : *si quo modo, priusquam puniantur obnoxii, corrigantur exterriti*, au lieu de mettre la virgule après *puniantur*.

*In Os. 2, 8, 11-14, p. 183, 245 : ceterum contumeliae propius est, si ei, quem criminibus asperaueris, leuia munerum, quasi non supplicantis sed donantis ambitu, largiaris.* Je voudrais lire *lenia*. Les neutres au pluriel se souvent souvent chez Julien<sup>33</sup>, et *lenia* forme un contraste à *asperaueris*. On dirait qu'entre *len-* et *leu-* on a la liberté du choix, sans se soucier des manuscrits.<sup>34</sup>

*In Os. 2, 9, 8, p. 188, 127 : Quidni? cum in domo dei sui, quem elegerat, quanta est maxima uersaretur insania.* Ne faut-il pas lire *qui eum elegerat* ? Julien dit souvent que Dieu a élu Israël, mais l'idée qu'Israël aurait élu Dieu est absurde. Cf par exemple 1, 1, 2-5, p. 122, 209 : *Quia enim notus in Iudaea Deus unam gentem quam sibi sociaret elegerat, et quasi instar coniugis ... assumpserat* ; 3, 11, 1-(2), p. 202, 49 : *inter tot gentes toto orbe dispersas unus populus qui Israhel uocaretur electus est* ; 3, 11, 8-9, p. 206, 190 : *id est, de omnibus populis uos elegi, quibus peculiari numine praesiderem* ; *In Amos 1, 3, 1-2, p. 272, 8 : uester solum Deus appellari atque esse delegi ... (l. 14) ostendens utique per haec omnia, quod uos ex uniuersis nationibus elegerissem.*

*In Os. 2, 10, 4, p. 195, 49 : 'Loquimini uerba uisionis inutilis et ferietis foedus, et germinabit quasi amaritudo iudicium super sulcos agri', scilicet glebas cordis, si tanta dementia inisse uos 'foedus' cum extremis calamitatibus sentietis, adeoque omnes uestrae regiones diuersis cladibus implebuntur, ut in ipsis terris pericula magis uideantur pullulare quam germina.* *Glebas cordis* si est une conjecture de Bouwman (Kommentar, p. 133, n.1). Les manuscrits donnent *quibus cordi(s) si(t)*. Même s'il y a *gleba pectoris* (3, 10, 11-12, p. 199, 203) et *gleba cordis* (*In Iob 31, 23, p. 86, 94*), il est évident que la conjecture ne fait pas mouche. Nous lisons peu après : *non negligentia sed studio deditaque opera peccauisse*, ce qui

<sup>33</sup> Voir par exemple 2, 9, 10, p. 189, 182 : *in quae criminum profunda descenderint* ; 3, 11, 3-(4), p. 204, 97 : *uastae solitudinis molesta sentire (molestiam P est probablement une leçon inférieure)* ; 3, 14, 5-8, p. 224, 70 : *liberationis dulcia et libertatis insignia* ; *In Amos 1, 1, 2, p. 262, 69 : siccitatis incommoda* ; *ibid. 1, 1, 3-5, p. 264, 133 : miseriarum extrema* ; *ibid. 1, 5, 13, p. 292, 271 : intra silentii ... tuta* ; *ibid. 2, 9, 2-4, p. 321, 71 : ad caeli ardua* ; *ibid. 1. 74 : in profunda marinorum gurgutum.*